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Öz: Bu çalışmanın amacı, ortaokul öğrencilerinin okul tükenmişliği puan 
ortalamalarının cinsiyete, sınıf düzeyine ve okul türüne göre farklılaşıp farklı-
laşmadığını belirlemek, okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul doyumu ara-
sındaki ilişkileri incelemek ayrıca eğitim stresi ile okul doyumunun okul tüken-
mişliği puanlarını açıklamada anlamlı bir yerinin olup olmadığını saptamaktır. 
Bu amaçla 298 ortaokul öğrencisine İlköğretim II. Kademe Öğrencileri için Okul 
Tükenmişliği Ölçeği (İÖOTÖ), Eğitim Stresi Ölçeği (ESÖ) ve Çocuklar için Kap-
samlı Okul Doyumu Ölçeği (ÇKODÖ) uygulanmıştır. Araştırmanın istatistiksel 
analizlerinde, Bağımsız Ortalamalar için T-Testi, Pearson Momentler Çarpım Ko-
relâsyonu Analizi ve Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi teknikleri kullanılmıştır. 
Çalışmanın sonuçlarına göre, eğitim stresi ile okul doyumunun, okul tükenmişli-
ği puanlarının güçlü yordayıcıları olduğu ve okul tükenmişliğine ilişkin varyan-
sın yaklaşık %62’sini açıkladığı görülmüştür. Bu bilgiler ışığında, öğrencilerin 
geliştirebileceği okul tükenmişliğine yönelik yapılması planlanan rehberlik ve 
psikolojik danışma hizmetlerinde risk ve koruyucu faktör olarak belirlenen aracı 
değişkenlerin önemine vurgu yapılarak tartışılmış ve bu konuda yapılacak son-
raki araştırmalar için önerilerde bulunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Okul tükenmişliği, eğitim stresi, okul doyumu, ortaokul 
öğrencileri.
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THE ROLE OF EDUCATIONAL STRESS AND SCHOOL 
SATISFACTION IN EXPLAINING SCHOOL BURNOUT 

AMONG MIDDLE SCHOOL STUDENTS

Abstract:

The aim of this study is to determine whether the middle school students’ 
school burnout score averages differ according to gender, class and school type, 
to examine the relationship between school burnout, education stress and school 
satisfaction in addition to these to determine whether school stress and school 
satisfaction have a significant place in explaining school burnout scores. For this 
purpose, Elementary School Student Burnout Scale for Grades 6 to 8 (ESSBS), 
Educational Stress Scale for Adolescents (ESSA), and Overall School Satisfaction 
Scale for Children (OSSSC) have been applied to 298 middle school students. 
Independent Sample T-test, the Pearson Product-Moment Correlation Coefficient 
and Multiple Linear Regression Analysis have been used as statistical analysis 
of the study. According to the results of the study, it was seen that educational 
stress and school satisfaction were strong predictors of school burnout scores 
and explained about 62% of the variance related to school burnout. In the light 
of this information, while emphasizing the importance of the mediating variab-
les identified as risk and protective factors in the guidance and psychological 
counseling services planned for the school burnout that can be developed by the 
students were discussed and suggestions have been made for further research 
on this issue.

Keywords: School burnout, educational stress, school satisfaction, middle 
school students.

Giriş

Okul, öğrencilerin davranışsal, sosyal, duyuşsal ve bilişsel gelişimleri için ortam 
hazırlayan ve katkı sunan bir kurumdur. Diğer taraftan okul, öğrencilerin toplum 
içindeki yerlerini belirlemek ve öğrencilerin ileride gerçekleştirecekleri mesleklerine 
ilişkin gerekli bilgi ve becerileri aktarmak yönünden katkı sunar (Aypay, 2017). Okul 
yaşamı, öğrenciyi psiko-sosyal ve akademik açıdan geliştirmesinin yanı sıra eğitim 
yaşamının doğası gereği zaman zaman stresli yaşam olaylarına da ev sahipliği yap-
maktadır. Öğrenciler yaşadıkları stres durumuyla yapıcı şekilde başa çıkamadıkların-
da okuldan veya aileden kaynaklı olarak okul tükenmişliği geliştirebilirler (Durmuş, 
Aypay ve Aybek, 2017).
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Okul tükenmişliği, genel olarak eğitim sürecinin öğrenciler üzerindeki ‘aşırı’ ta-
leplerinin sonucunda yine öğrencilerde oluşan bedensel, duygusal, bilişsel yıpranma 
durumu ve bitkin düşme halini ifade etmektedir (Aypay, 2011; Aypay ve Eryılmaz, 
2011). Yang (2004) okul tükenmişliğini, eğitim süreci içerisinde yer alan öğrencinin 
ders yükü fazlalığı ve okul ortamında yaşanabilecek herhangi bir psikolojik problem 
sonucunda yaşadığı strese bağlı olarak geliştireceği duygusal tükenme, duyarsızlaşma 
ve düşük kişisel başarı hissi şeklinde ifade etmiştir. Okul tükenmişliği, eğitim öğretim 
sürecinden ve okul ortamlarından kaynaklı oluşan ve stres süreciyle birlikte öğrenci-
nin tükenmesine kadar uzanan, sürekliliği olan bir durumdur (Salmela-Aro, Savolai-
nen ve Holopainen, 2009).

Okul tükenmişliği, fiziksel ve ruhsal sağlık durumuna ilişkin olumsuz sonuçları 
ortaya çıkarabilecek bir risk faktörü olarak ele alınmaktadır (Çam ve Öğülmüş, 2019). 
Uluslararası literatürde ortaokul veya ortaöğretim öğrencileri üzerinde yapılan bazı 
çalışmalarda da okul tükenmişliğinin bazı risk faktörleriyle ilişkili olduğu saptanmış-
tır. Örneğin; depresif semptomlar veya depresyon (Fiorilli, De Stasio, Di Chiacchio, 
Pepe ve Salmela-Aro, 2017; Lee ve Lee, 2018; Salmela-Aro vd., 2009; Salmela-Aro ve 
Upadyaya, 2014; Salmela-Aro, Upadyaya, Hakkarainen, Lonka ve Alho, 2017; Shin 
vd., 2011; Wang, Chow, Hofkens ve Salmela-Aro, 2015), zorba olma, kurban olma, 
problem davranışlar (Hafen, Laursen, Nurmi ve Salmela-Aro, 2013), günlük sigara 
kullanımı (Kinnunen vd., 2016), antisosyal eğilimler (Lee, Park, Oh ve Kim, 2017), ku-
mar oynama sıklığı (Räsänen, Lintonen, Joronen ve Konu, 2015), zorlantı/içtepi (Lee 
ve Lee, 2018; Shin vd., 2011), aşırı internet kullanımı (Salmela-Aro vediğerleri, 2017), 
esrar kullanımı (Walburg, Moncla ve Mialhes, 2015), intihar düşünceleri (Walburg, Za-
kari ve Chabrol, 2014), düşmanlık, kaygı (Shin vd., 2011).

Okul tükenmişliğini etkileyebilecek faktörlerden birisi de eğitim stresidir. Okul or-
tamındaki birey diğerleriyle (öğretmenler, akranlar, yönetim kadrosu, diğer çalışanlar) 
etkileşime geçtiği her durumdan olumlu veya olumsuz şekilde etkilenebilmektedir. 
Bu etkileşim, sonucunda stresi doğurabilir. Yusoff (2010), öğrencilerin eğitim süreçleri 
içerisinde özellikle ortaokul dönemini çoğu zaman stres faktörü olarak algıladıklarını 
belirtmektedir. Öğretmenlerin ve ebeveynlerin yüksek akademik beklentilerinin sonu-
cu olarak öğrenciler stres yaşamaktadırlar (Ang ve Huan, 2006).Eğitim stresi, bireyin 
okul yaşamının herhangi bir döneminde yaşadığı bedensel ve ruhsal zorlanmalara 
karşı gösterdiği tepkiyi ifade etmektedir (Polat ve Özdemir, 2018). Jain, Billaiya ve 
Malaliya (2017) eğitim stresini, öğrenciler tarafından akademik kaygılarla ilgili sürekli 
olarak tecrübe ettikleri bir stres şekli olduğunu ifade etmişlerdir.

Yüksek düzeydeki stres öğrencilerde ciddi ruhsal sağlık sorunları doğurabilir 
(Thomas, 2016). Ortaokul veya ortaöğretim öğrencileri üzerinde yapılmış bazı çalış-
malarda da eğitim stresi ile depresyon (Ang ve Huan, 2006; Chhetri, Hengudomsub ve 
Deoisres, 2018; Jun ve Choi, 2015; Seçer, Veyis ve Gökçen, 2015; Sun, 2012; Sun, Dunne, 
Hou ve Xu, 2011; Truc vd., 2015), anksiyete (Jun ve Choi, 2015; Truc vd., 2015), intihar 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Bahar/2021 ● Sayı: 230, (795-813)



798

düşünceleri (Sun, 2012; Sun vd., 2011) gibi zihinsel ve ruhsal sağlık problemleriyle 
ilişkili olduğu görülmüştür.

Eğitim stresi, öğrencilerin geliştirebileceği okul tükenmişliğinin elementlerini ha-
rekete geçiren bir faktördür (Aypay, 2018). Eğitim stresinin okul tükenmişliği üzerinde 
doğrudan bir etkiye sahip olduğu görülmüştür (Özdemir ve Özdemir, 2015). Yurtiçin-
de ortaokul veya ortaöğretim öğrencileri üzerinde gerçekleştirilmiş bazı çalışmalarda 
eğitim stresi ile okul tükenmişliği arasında pozitif anlamlı ilişkilerin olduğu saptan-
mıştır (Akpınar, 2016; Çelik, Akın ve Sarıçam, 2014; Özdemir ve Özdemir, 2015; Polat 
ve Özdemir, 2018; Sarıçam, Çelik ve Sakız, 2017; Seçer vd., 2015). 

Eğitim stresiyle ile birlikte öğrencilerin okul tükenmişlikleri üzerinde etkisi ola-
bilecek faktörlerden birisi de okul doyumudur. Öğrenciler zamanlarının büyük bir 
kısmını okulda geçirmektedirler. Bu nedenle öğrencilerin okula yönelik tutumlarının 
genel yaşam kaliteleri üzerinde önemli etkileri vardır (Verkuyten ve Thijs, 2002). Eği-
timdeki görev talepleri, öğrencilerin yaşıyla birlikte artma eğilimindedir. Bu durum, 
öğrencide stres durumunu arttırmakta, okula uyumunu azaltmakta, eğitim talepleri 
öğrenci için daha sıkıcı olmakta ve öğrenci daha az okul doyumu sağlamaktadır (Sam-
dal, Nutbeam, Wold ve Kannas, 1998).

Algılanan yaşam kalitesi veya yaşam doyumu, okul doyumunun daha öznel ala-
nını anlamak için yararlı bir çerçeve sunmuştur (Whitley, Huebner, Hills ve Valois, 
2012). Kavramsal olarak okul doyumu, öğrencilerin yaşam kaliteleriyle bağlantılı olup 
(Abbey ve Andrews, 1986); öğrencilerin mutluluk, okuldan zevk alma gibi duygusal 
bileşenlerini yansıtan bir kavramdır (Samdal vd., 1998). Okul doyumu, algılanan okul 
yaşam kalitesinin öznel, bilişsel bir değerlendirmesini ifade eder (Baker, Dilly, Aup-
perlee ve Patil, 2003; Baker ve Maupin, 2009; Huebner, Ash ve Laughlin, 2001).

Okul doyumu, okul çağı çocukları için önemli bir kaynaktır (Bordwine ve Huebner, 
2010). Bu kavram temel olarak akademik kazanımın bir göstergesi olarak ele alınmıştır 
(Samdal vd., 1998). Okul doyumu eğitimin işleyişini ve öğrencilerin okulda geçirdik-
leri sürenin niteliğini anlamak için önemli bir yapıdır (Whitley vd., 2012). Samdal vd. 
(1998) Finlandiya, Letonya, Norveç ve Slovakya’da öğrenimine devam eden öğrenciler 
(11, 13 ve 15 yaş grubu öğrencileri) üzerinde yaptıkları çalışmada; okul doyumunun 
en önemli yordayıcılarının; öğrencilerin kendilerine adil davranıldığını hissetmeleri, 
öğretmenlerin destekleyici olduğuna inanmaları ve öğrencilerin kendilerini güvende 
hissetmeleri olduğunu saptamışlardır. Baker (1998) bir bütün olarak özenli ve destek-
leyici bir okul ortamının okul doyumu ile pozitif ilişkisi olduğunu belirtmiştir. Okul 
doyumu aynı zamanda öğrencilerin davranışlarını ve ileriki akademik başarısını da 
etkilemektedir (Bordwine ve Huebner, 2010).

Okul doyumu düşük olan öğrencilerin okula yabancılaşmaları ve okulun otorite-
sine karşı isyan edebileceği alanlar bulması olasıdır (Samdal vd., 1998).  İlgili literatür 
incelendiğinde öğrencilerin bazı davranış problemleriyle okul doyumunun ilişkili ol-
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duğu görülmüştür. Örneğin; içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış davranış problemleri 
(DeSantis King, Huebner, Suldo ve Valois, 2006; Huebner ve Gilman, 2006), intihar dü-
şünceleri (Eamon, 2002; Locke ve Newcomb, 2004), psikosomatik semptomlar (Katja, 
Päivi, Marja-Terttu ve Pekka, 2002), madde kullanımı (Johnson, Bewley, Banks, Bland 
ve Clyde, 1985; Newcomb, Bentler ve Fohy, 1987; Strivastava ve Strivastava, 1986) ve 
depresyon (Eamon, 2002).

Eğitim psikolojisi alanında yapılmış çalışmaların çok az bir bölümünde okul do-
yumu kavramı araştırılmış ve bir sonuç değişkeni olarak kullanılmıştır (Baker ve 
Maupin, 2009). Bundan dolayı bu çalışma ortaokula devam eden öğrencilerin geliş-
tirebilecekleri okul tükenmişliği üzerinde etkili olabileceği düşünülen değişkenlerin 
(eğitim stresi ve okul doyumu) tahmin etme güçlerinin belirlenmesi açısından önem 
taşımaktadır. Aynı zamanda çalışmanın öğrenciler için risk faktörü olarak değerlendi-
rilen okul tükenmişliği ile başa çıkmak için hazırlanacak psiko-eğitim programlarında 
etkili olabilecek aracı değişkenlere ilişkin önemli bilgi sunacağı düşünülmektedir. Ya-
pılan açıklamalar doğrultusunda bu çalışmanın amacı, ortaokul dönemindeki bireyler 
üzerinde önemli etkileri olduğu düşünülen okul tükenmişliği puan ortalamalarının 
cinsiyete, sınıf düzeyine ve okul türüne göre farklılık gösterip göstermediğini belirle-
mek, okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul doyumu arasındaki ilişkilerin nitelikleri-
ni belirlemek ve eğitim stresi ile okul doyumunun okul tükenmişliği puanları üzerin-
deki yordama gücünü saptamaktır.

Yöntem

Çalışma Grubu

Araştırma genel tarama modeline uygun olarak yürütülmüştür. Araştırmanın ça-
lışma grubunu, uygun örnekleme ile seçilmiş 2018-2019 eğitim öğretim yılı içerisinde 
Bursa ili Yıldırım ilçesinde iki ayrı ortaokulda (normal ortaokul ve imam hatip ortao-
kul) eğitim öğretimine devam eden 7. sınıf 145 (%48.7) öğrenci ve 8. sınıf 153 (%51.3) 
öğrenci olmak üzere toplam 298 öğrenci oluşturmaktadır. Öğrencilerin 157’si (%52.7) 
normal ortaokula, 141’i (%47.3) imam hatip ortaokuluna devam etmektedir. Öğrenci-
lerin 155’i (%52) erkek, 143’ü (%48) kızdır. Örnekleme alınan öğrencilerin yaş ortala-
ması 12.90’dır (Ss=.80).

Veri Toplama Araçları

İlköğretim II. Kademe Öğrencileri için Okul Tükenmişliği Ölçeği (Aypay, 2011): 
Ölçek, Aypay (2011) tarafından 691 ortaokul öğrencisi üzerinde geliştirilmiştir. 26 
maddeden oluşan ölçek, 4 alt boyutta (Okul Etkinliklerinden Kaynaklı Tükenmişlik, 
Aileden Kaynaklı Tükenmişlik, Okulda Yetersizlik ve Okula İlgi Kaybı) toplanmış-
tır. Ölçek geliştirme çalışmasında, ölçeğin yapı geçerliğinin açıklanmasında Açımla-
yıcı Faktör Analizi ve doğrulanmasında Doğrulayıcı Faktör Analizi uygulanmıştır. 
Açımlayıcı Faktör Analizi sonucunda toplam varyansın %59’unu açıkladığı toplam 
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dört faktör elde edilmiştir. Doğrulayıcı Faktör Analizi sonucunda kanıtlar; x2=787.6, 
df=293, p<.01, x2/sd=2.06, GFI=.94, AGFI=.91, PGFI=.89, RMSEA=.07, CFI=.91 şeklin-
de saptanmıştır. Ölçeğin güvenirliği için Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı Okul 
Etkinliklerinden Kaynaklı Tükenmişlik alt boyutu için .92, Aileden Kaynaklı Tüken-
mişlik alt boyutu için .83, Okulda Yetersizlik alt boyutu için .76, Okul İlgi Kaybı alt 
boyutu için .81 olduğu saptanmıştır. Diğer taraftan iki-yarı test güvenirlik katsayısı 
ise Okul Etkinliklerinden Kaynaklı Tükenmişlik alt boyutu için .81, Aileden Kaynaklı 
Tükenmişlik alt boyutu için .72, Okulda Yetersizlik alt boyutu için .65, Okul İlgi Kay-
bı alt boyutu için .65 olduğu saptanmıştır. Yapılan analizler sonucunda ölçeğin gü-
venilir ve geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Aypay, 2011). Ölçek 4’lü likert tipi-
ne göre oluşturulmuştur. Ölçek maddeleri 1-4 arasında puanlanmaktadır ve ifadeler 
‘1: Hiç katılmıyorum’, ‘2: Katılmıyorum’, ‘3: Katılıyorum’, ‘4: Tamamen katılıyorum’ 
sıklık dereceleri şeklindedir. Ölçekteki altı madde olumlu ifadelerden oluştuğu için 
ters puanlanmaktır. Örneğin, ters maddelerden biri: “Ders çalışmaktan keyif alıyorum” 
(3. madde) şeklinde ifade edilmiştir. Ölçekten alt boyut puanlarının yanında toplam 
okul tükenmişliği puanı da elde edilmektedir. Ölçekten en düşük 26 puan, en yüksek 
104 puan alınmaktadır. Alınan toplam puan arttıkça okul tükenmişliği düzeyinin de 
arttığını ifade etmektedir. Ölçek ortaokul 6., 7. ve 8. sınıflara yöneliktir. Çalışma örnek-
lemi kapsamında İlköğretim II. Kademe Öğrencileri için Okul Tükenmişliği Ölçeği’nin 
Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .92 olarak hesaplanmıştır.

Eğitim Stresi Ölçeği (Sun vd., 2011): Ölçek, Sun vd. (2011) tarafından 347 Çinli 
ortaokul ve ortaöğretim öğrencisi (7. sınıf – 12. sınıf; 12-18 yaş arasında) üzerinde, 
öğrencilerin akademik nedenlere bağlı gerçekleşen stres düzeylerini belirlemek için 
geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmaları Çelik vd. (2014) tarafından 558 
ortaöğretim öğrencisi (9. sınıf – 12. sınıf; 13-18 yaş arasında) üzerinde gerçekleştiril-
miştir. Ölçek uyarlama çalışmasında ölçeğin yapı geçerliğini açıklamak için Açımla-
yıcı Faktör Analizi uygulanmış ve sonucunda toplam varyansın %52.1’ini açıkladığı 
beş faktör saptanmıştır. Doğrulanmasında ise Doğrulayıcı Faktör Analizi uygulanmış 
ve sonucunda kanıtlar; x2=123.49, df=88, x2/sd=1.46, GFI=.95, RMSEA=.03, CFI=.99, 
NFI=.97, IFI=.99, RFI=.96, SRMR=.041 şeklinde saptanmıştır. Ölçeğin güvenirliği için 
Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısının .86 ve test-tekrar test güvenirlik katsayısının 
.67 olduğu saptanmıştır. Yapılan uyarlama çalışmaları sonucunda ölçeğin güvenilir ve 
geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 16 maddeden oluşan ölçek, 5 alt boyutta (Çalış-
ma Baskısı, İş Yükü, Not Kaygısı, Öz-Beklenti, Umutsuzluk) toplanmıştır. Ölçek 5’li 
likert tipine göre oluşturulmuştur. Ölçek maddeleri 1-5 arasında puanlanmaktadır 
ve ifadeler ‘1: Hiç katılmıyorum’, ‘2: Katılmıyorum’, ‘3: Kararsızım’, ‘4: Katılıyorum’, 
‘5: Tamamen katılıyorum’ sıklık dereceleri şeklindedir. Örneğin, ölçeğin bir maddesi: 
“Derslerden aldığım notlarımdan hiç memnun değilim” (1. madde) şeklinde ifade edilmiş-
tir. Ölçekten alt boyut puanlarının yanında toplam eğitim stresi puanı da elde edil-
mektedir. Ölçekten en düşük 16 puan, en yüksek 80 puan alınmaktadır. Alınan toplam 
puan arttıkça eğitim stresi düzeyinin de arttığını ifade etmektedir. Ölçek 11-18 yaş 
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grubuna yöneliktir. Çalışma örneklemi kapsamında Eğitim Stresi Ölçeği’nin Cronbach 
Alpha iç tutarlık katsayısı .81 olarak hesaplanmıştır.

Çocuklar için Kapsamlı Okul Doyumu Ölçeği (Randolph, Kangas ve Ruokamo, 
2009): Ölçek, Randolph vd. (2009) tarafından 331 Finlandiyalı ve Hollandalı ilköğretim 
öğrencisi (6-13 yaş arasında) üzerinde, öğrencilerin okul doyumu düzeylerini belirle-
mek için geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmaları Telef (2014) tarafından 
dört farklı araştırma grubu (3. sınıf – 8. sınıf arasında) olmak üzere 582 öğrenci üze-
rinde gerçekleştirilmiştir. Ölçek uyarlama çalışmasında, ölçeğin yapı geçerliğini açık-
lamak için Açımlayıcı Faktör Analizi ve doğrulamak için Doğrulayıcı Faktör Analizi 
uygulanmıştır. Açımlayıcı Faktör Analiz sonucu ölçek toplam varyansın %65.39’unu 
açıkladığı tek faktörde toplanmıştır. Doğrulayıcı Faktör Analizi sonucunda kanıtlar; 
x2/sd=3.45, GFI=.98, RMR=.01, RMSEA=.06, NFI=.99, RFI=.98, CFI=.99, IFI=.99 şek-
linde saptanmıştır. Ölçeğin güvenirliği için Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısının 
.89 ve test-tekrar test güvenirlik katsayısının .92 olduğu saptanmıştır. Yapılan uyarla-
ma çalışmaları sonucunda ölçeğin güvenilir ve geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
6 maddeden oluşan ölçek, tek boyutta toplanmıştır. Ölçek 5’li likert tipine göre oluş-
turulmuştur. Ölçek maddeleri 1-5 arasında puanlanmaktadır ve ifadeler ‘1: Tamamen 
katılmıyorum’, ‘2: Katılmıyorum’, ‘3: Kararsızım’, ‘4: Katılıyorum’, ‘5: Tamamen katılı-
yorum’ sıklık dereceleri şeklindedir. Örneğin, ölçeğin bir maddesi: “Okuldaki günlerim 
güzeldir” (1. madde) şeklinde ifade edilmiştir. Ölçekten en düşük 6 puan, en yüksek 
30 puan alınmaktadır. Alınan puan arttıkça okul doyumu düzeyinin de arttığını ifade 
etmektedir. Ölçek ilkokul ve ortaokul öğrencilerine yöneliktir. Çalışma örneklemi kap-
samında Çocuklar için Kapsamlı Okul Doyumu Ölçeği’nin Cronbach Alpha iç tutarlık 
katsayısı .87 olarak hesaplanmıştır.

Verilerin Analizi

Araştırmada kullanılan ölçekler araştırmacılar tarafından öğrencilere ders saatleri 
içerisinde uygulanmıştır. Uygulama öncesinde öğrencilere araştırmanın amacı kısaca 
açıklanmış ve sadece gönüllü olanların katılmaları istenmiştir. Okul tükenmişliğinin 
cinsiyet, sınıf düzeyi ve okul türüne göre farklılığını belirlemek için Bağımsız Orta-
lamalar için T-Testi kullanılmıştır. Okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul doyumu 
arasındaki potansiyel ilişkileri incelemek için Pearson Momentler Çarpım Korelâsyon 
katsayıları hesaplanmıştır. Bağımsız değişkenlerin bağımlı değişkeni açıklama oranını 
belirlemek amacıyla Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi yapılmıştır, göreceli açıklama 
düzeyleri standardize edilmiş Beta değerleri (ß) ile karşılaştırılmıştır (Büyüköztürk, 
2003).

Bulgular

Çalışmadan elde edilen verilerin analizine başlanmadan önce veriler, kayıp değer-
ler ve çoklu analizlere uygunluk açısından değerlendirilmiştir. Çarpıklık ve basıklık 
değerlerinin +2 ile -2 aralığında olduğu görülmüştür (Büyüköztürk, 2003). Verilerin 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Bahar/2021 ● Sayı: 230, (795-813)



802

normal dağılım varsayımını karşıladığı ve parametrik analizlere uygun olduğu göz-
lenmiştir.

Araştırmada, okul tükenmişliği puan ortalamalarının cinsiyete göre farklılığını 
belirlemek için uygulanan Bağımsız Ortalamalar için T-Testi sonuçları Tablo 1’de ve-
rilmiştir.

Tablo 1. Öğrencilerin Cinsiyetine Göre Okul Tükenmişliği Puan Ortalamalarına 
İlişkin Bağımsız Ortalamalar için T-Testi Sonuçları

Erkek

N: 155

Kız

N: 143

X Ss X Ss T df p

   Okul Tükenmişliği 56.65 15.10 59.25 15.10 1.485 296 .139

*p≤.05, **p<.01

Tablo 1 incelendiğinde, erkek ve kız öğrenciler arasında okul tükenmişliği puan 
ortalamalarında anlamlı farklılığın olmadığı görülmüştür (T=1.485, p>.05). 

Araştırmada, okul tükenmişliği puan ortalamalarının sınıf düzeyine göre farklılı-
ğını belirlemek için uygulanan Bağımsız Ortalamalar için T-Testi sonuçları Tablo 2’de 
verilmiştir.

Tablo 2. Öğrencilerin Sınıf Düzeyine Göre Okul Tükenmişliği Puan Ortalamalarına 
İlişkin Bağımsız Ortalamalar için T-Testi Sonuçları

7. Sınıf

N: 145

8. Sınıf

N: 153

X Ss X Ss T df p

   Okul Tükenmişliği 55.90 14.57 59.79 15.46 -2.231 296 .026*

*p≤.05, **p<.01

Tablo 2 incelendiğinde, 7. sınıf ve 8. sınıf öğrencileri arasında okul tükenmişliği 
puan ortalamalarında anlamlı farklılığın olduğu görülmektedir. Buna göre 7. sınıf öğ-
rencilerin okul tükenmişliği puan ortalamalarının 8. sınıf öğrencilerine göre anlamlı 
düzeyde düşük olduğu görülmüştür (T=-2.231, p≤.05).

Ortaokul Öğrencilerinde Okul Tükenmişliğini Açıklamada Eğitim Stresi ve Okul Doyumunun...



803

Araştırmada, okul tükenmişliği puan ortalamalarının okul türüne göre farklılığını 
belirlemek için uygulanan Bağımsız Ortalamalar için T-Testi sonuçları Tablo 3’te ve-
rilmiştir.

Tablo 3. Öğrencilerin Okul Türüne Göre Okul Tükenmişliği Puan Ortalamalarına 
İlişkin Bağımsız Ortalamalar için T-Testi Sonuçları

Normal

N: 157

İmam Hatip

N: 141

X Ss X Ss T df p

   Okul Tükenmişliği 55.88 14.64 60.15 15.40 -2.453 296 .015*

*p≤.05, **p<.01

Tablo 3 incelendiğinde, normal ortaokuluna ve imam hatip ortaokuluna devam 
eden öğrenciler arasında okul tükenmişliği puan ortalamalarında anlamlı farklılığın 
olduğu görülmüştür. Buna göre normal ortaokula devam eden öğrencilerin okul tü-
kenmişliği puan ortalamaları imam hatip ortaokuluna devam eden öğrencilere göre 
anlamlı düzeyde düşük olduğu görülmüştür (T=-2.453, p≤.05). 

Araştırmada kullanılan okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul doyumu değişken-
lerine ilişkin korelâsyonlar Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Okul Tükenmişliği, Eğitim Stresi ve Okul Doyumuna ilişkin Korelâsyonlar

Değişken 1 2 3

1. Okul Tükenmişliği -

2. Eğitim Stresi .598** -

3. Okul Doyumu -.668** -.305** -

*p≤.05, **p<.01

Tablo 4 incelendiğinde, okul tükenmişliği ile eğitim stresi (r=.598, p<.01) arasında 
yüksek düzeyde pozitif ilişkinin olduğu, okul tükenmişliği ile okul doyumu (r=-.668, 
p<.01) arasında yüksek düzeyde negatif ilişkinin olduğu, okul doyumu ile eğitim stre-
si (r=-.305, p<.01) arasında orta düzeyde negatif ilişkinin olduğu görülmüştür. 
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Okul tükenmişliği puanlarının, eğitim stresi ve okul doyumu puanları tarafından 
ne düzeyde yordandığını belirlemek amacıyla Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi ya-
pılmış ve sonuçları Tablo 5’te verilmiştir.

Tablo 5. Okul Tükenmişliği Puanlarının Yordanmasına İlişkin Çoklu Doğrusal 
Regresyon Analizi Sonuçları

Bağımsız Değişkenler B SHB ß T p

Eğitim Stresi .624 .054 .435 11.495 .000

Okul Doyumu -.1.481 .105 -.535 -14.161 .000

R=.786R2=.618
F(2, 295)=238.136p=.000

Tablo 5 incelendiğinde, eğitim stresi ile okul doyumu puanlarının birlikte okul 
tükenmişliği puanlarını anlamlı düzeyde yordadığı (p<.01) ve varyansın yaklaşık 
%62’sini açıkladığı görülmüştür. Standardize edilmiş Beta değerleri incelendiğinde 
okul tükenmişliği puanlarının anlamlı yordayıcısının sırasıyla eğitim stresi (ß=.435) ve 
okul doyumu (ß=-.535) olduğu görülmüştür. Aynı zamanda eğitim stresine göre okul 
doyumunun okul tükenmişliğini yordama düzeyi göreceli olarak daha fazla önem de-
recesine sahiptir.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu araştırmada ortaokul öğrencilerinin okul tükenmişliği puan ortalamalarının 
cinsiyete, sınıf düzeyine ve okul türüne göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlenmiş, 
okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul doyumu puanları arasındaki ilişki nitelikleri 
incelenmiş ve eğitim stresi ile okul doyumunun okul tükenmişliği puanlarını açık-
lamadaki gücü saptanmıştır. Araştırma bulguları incelendiğinde, okul tükenmişliği 
puan ortalamalarının cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmüştür. İlgi-
li literatür incelendiğinde öğrencilerin cinsiyetine göre okul tükenmişliği puanlarına 
ilişkin farklı sonuçlar elde edilmiştir. Bazı çalışmalar bu araştırma sonucunu destekler 
niteliktedir (Adhiambo, Odwar ve Mildred, 2016; Kara, 2014). Bazı çalışmalarda erkek 
öğrencilerin okul tükenmişliği puan ortalamaları anlamlı düzeyde yüksekken (Demi-
rel ve Afat, 2018; Güler, 2019; Jelas vd., 2014; Öztan, 2014; Polat, 2018), bazı çalışma-
larda kız öğrencilerin okul tükenmişliği puan ortalamaları anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu görülmüştür (Salmala-Aro,Read, Minkkinen, Kinnunen ve Rimpelä, 2018). 
İlgili literatür incelendiğinde, okul tükenmişliğinin öğrencilerin cinsiyetine göre puan 
ortalamaları farklılıklarına ilişkin farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmüştür. Bundan do-
layı öğrencilerin cinsiyetine göre okul tükenmişliği üzerindeki etkisinin ne olduğu-
na dair kesin yargıya varmanın sağlıklı olmayacağı (Deniz ve Karbeyaz, 2018) ve bu 
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duruma dair yapılmış çalışmalarda da kesin bir yargının ortaya konulamadığı görül-
müştür (Baş, 2012). Okul tükenmişliğinin cinsiyete göre farklılık göstermemesinde, 
kız ve erkek öğrencilerin bulundukları eğitim dönemindeki stres oluşturan durumları 
(örneğin; sınav stresi, ders yoğunluğunun getirdiği yorgunluk hissi, akademik başarı 
konusundaki algıları vb.) genel itibariyle benzer algıladıkları ve bu durumun da kız 
veya erkek öğrencilerde birbirine yakın düzeyde okul tükenmişliği tepkisi doğuruyor 
olabilir.

Araştırmada, okul tükenmişliği puan ortalamalarının sınıf düzeyine göre anlam-
lı şekilde farklılaştığı görülmüştür. Buna göre 8. sınıf öğrencilerin okul tükenmişli-
ği düzeyleri 7. sınıf öğrencilerine göre daha yüksektir. İlgili literatür incelendiğinde 
öğrencilerin sınıf düzeyine göre okul tükenmişliği puan ortalamalarına ilişkin farklı 
sonuçlar elde edilmiştir. Bazı çalışmalar bu araştırma sonucunu destekler niteliktedir 
(Demirel ve Afat, 2018; Güler, 2019; Öztan, 2014; Polat, 2018). Bazı çalışmalarda sınıf 
düzeyi arttıkça okul tükenmişliğinin bazı alt boyut puan ortalamalarının düştüğü gö-
rülürken (Çakmak ve Şahin, 2017; Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013; Deniz ve Karbeyaz, 
2018; Gündüz ve Özyürek, 2018), bazı çalışmalarda ise sınıf düzeyine göre okul tü-
kenmişliğinin bazı alt boyut puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaşmadığı 
görülmüştür (Akpınar, 2016; Aypay ve Sever, 2015; Çakmak ve Şahin, 2017; Çapri ve 
Sönmez, 2013; Deniz ve Karbeyaz, 2018; Gündüz ve Özyürek, 2018; Koçak, 2016; Kut-
sal ve Bilge, 2012; Öztan, 2014; Şeker ve Yavuzer, 2017). İlgili literatür incelendiğinde, 
okul tükenmişliği puan ortalamalarının öğrencilerin okul düzeyine göre durumların-
da farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmüştür. 8. sınıf öğrencilerinin 7. sınıf öğrencilerine 
göre daha fazla okul tükenmişliği yaşamalarında ortaöğretime geçişte yoğun sınav 
hazırlıkları, ders içeriğinin zorlaşması, ders sayısının artması, ebeveynlerin veya öğ-
retmenlerin yoğun akademik beklentileri ve bunlara bağlı olarak yaşadıkları yoğun 
stres durumu etkili olabilir.

Araştırmada, öğrencilerin okul türüne göre okul tükenmişliği puan ortalamaları-
nın anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür. Buna göre normal ortaokula devam 
eden öğrencilerin imam hatip ortaokuluna devam eden öğrencilere göre okul tüken-
mişliği düzeyleri daha düşük olduğu görülmüştür. İlgili literatür incelendiğinde, orta-
okul öğrencilerinin okul türüne göre okul tükenmişliği puan ortalamaları farklılığının 
incelendiği herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Diğer taraftan okul tükenmişliği 
puan ortalamalarının okul türüne göre incelendiği çalışmaların ortaöğretim öğrenci-
leri üzerinde gerçekleştirildiği görülmüştür (Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013; Seçer ve 
Gençdoğan, 2012; Şeker ve Yavuzer, 2017). Bundan dolayı bu araştırmada okul türüne 
göre incelenen sonuçlara ilişkin kesin bir yargıda bulunmanın sağlıklı olmayacağı söy-
lenebilir. İleride geniş kapsamlı olarak ortaokul öğrencileri üzerinde yapılacak çalış-
malarda okul türüne göre ulaşılacak sonuçlarla karşılaştırılması ihtiyacı vardır. İmam 
hatip ortaokuluna devam eden öğrencilerin normal ortaokula devam eden öğrencile-
re göre okul tükenmişliği düzeylerinin yüksek olmasında imam hatip ortaokulunun 
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bazı noktalarda ders içeriklerinin farklı olması, öğrencilerin bu derslerde zorlanması 
ve sonucunda oluşan yetersizlik hissi, okul içerisinde yer alan sosyal ilişkiler ve okul 
atmosferi, ebeveynlerin veya öğretmenlerin öğrencilerden akademik beklentilerinin 
fazla olması, öğrencilerin okula dair ilgilerini yitirmelerinde etkili olabilir. 

Araştırmada, okul tükenmişliği ile eğitim stresi arasında yüksek düzeyde pozitif 
ilişki olduğu görülmüştür. İlgili literatür incelendiğinde yapılmış bazı çalışmalar bu 
araştırma sonucunu destekler niteliktedir (Akpınar, 2016; Çelik vd., 2014; Özdemir ve 
Özdemir, 2015; Polat ve Özdemir, 2018; Sarıçam vd., 2017; Seçer vd., 2015). Diğer taraf-
tan okul tükenmişliği ile okul doyumu arasında yüksek düzeyde negatif ilişki olduğu 
görülmüştür. İlgili literatür incelendiğinde bu araştırma sonucuna benzer nitelikte ya-
pılmış herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Araştırmada, eğitim stresi ile okul do-
yumu birlikte okul tükenmişliği puanlarını anlamlı düzeyde yordadığı ve varyansın 
yaklaşık %62’sini açıkladığı görülmüştür. Öğrencilerin eğitim stresi düzeyleri arttıkça 
buna bağlı olarak okul tükenmişliği geliştirme risklerinin artacağı söylenebilir. Öz-
demir ve Özdemir (2015) tarafından 192 ortaokul öğrencisi üzerinde gerçekleştirilen 
çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Buna göre eğitim stresi ve benlik saygısı 
birlikte okul tükenmişliği puanlarına ilişkin varyansın yaklaşık %63’ünü açıkladığını 
saptamışlardır. Bu durumda eğitim stresinin okul tükenmişliği üzerinde doğrudan bir 
etkiye sahip olduğu belirlenmiştir. Diğer taraftan ilgili literatürde okul doyumu dü-
zeylerinin okul tükenmişliği puanları üzerindeki etki gücünün incelendiği herhangi 
bir çalışmaya rastlanmamıştır. Öğrencilerin okul doyumlarının yüksek olması, gelişti-
rebilecekleri okul tükenmişliği karşısında koruyucu bir rol üstlenebilir.

Araştırmanın bulguları genel olarak değerlendirildiğinde, okul tükenmişliği üze-
rinde eğitim stresinin ve okul doyumunun önemi ortaya çıkmaktadır. Özellikle or-
taokul döneminde yer alan öğrencilerin geliştirebileceği okul tükenmişliğinin, yine 
bu dönemde birçok risk faktörüyle ilişkili olduğu çalışmalarda ortaya konmuştur. Bu 
yüzden ortaokul döneminde yer alan öğrencilerin geliştirebileceği okul tükenmişliği-
nin temel kaynaklarını harekete geçirebilecek eğitim stresinin bir risk faktörü olarak 
değerlendirilebileceği, diğer taraftan okul doyumunun okul tükenmişliği karşısında 
koruyucu faktör olarak değerlendirilebileceği söylenebilir. Dolayısıyla ortaokul dö-
neminde yer alan bireylerle yapılacak önleyici psikolojik danışma ve rehberlik hiz-
metlerinde, okul tükenmişliği geliştirme risklerine karşı önleyici bireysel ve grupla 
rehberlik etkinliklerine gereksinim duyulmaktadır. Eğitim stresinin öğrencilerdeki 
kötü zaman yönetimi, çalışma konusundaki zorluklar, konsantrasyon eksikliği, aşırı 
ders çalışma, akademik başarının düşmesi gibi zayıf çalışma alışkanlıklarına bağlan-
dığı belirtilmiştir (Jain vd., 2017). Bu yüzden öğrencilerde eğitim stresi düzeylerinin 
azaltılması için bu olumsuz durumların gözden geçirilmesi, öğrencilerdeki umut dü-
zeylerinin, kişisel beklentilerinin, kaygı durumlarının iyileştirilmesi gerekmektedir. 
Baker ve Maupin (2009) ebeveynlerin, öğrencilerin okul doyumu üzerinde etkili olan 
önemli bir çevresel faktör olduğunu ve okul doyumunu arttırmak için bir kaynak ola-
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rak kullanılabileceğini belirtmişlerdir. Bu yüzden ergenlerin okul tükenmişliği üzerine 
yapılacak etkinliklerde, geliştirebilecekleri okul tükenmişliğine kaynak oluşturabile-
cek değişkenleri içerecek şekilde (okul memnuniyeti, yaşam kalitesi, okul doyumu, 
çalışma baskısı, dersi geçebilme kaygısı, umutsuzluk, kişisel beklenti) ve ebeveynleri, 
öğretmenleri dahil edecek şekilde müdahale programları planlanabilir. Diğer taraftan 
okul tükenmişliği üzerine gerçekleştirilmiş diğer araştırmalarda ve bu araştırmada 
okul tükenmişliği karşısında koruyucu rolü olabilecek aracı değişkenlerin (örneğin; 
okul doyumu, psikolojik sağlamlık, yaşam doyumu, sosyal destek, stresle baş etme 
becerileri vb.) etkileme güçlerinin deneysel olarak sınanması ihtiyacı bulunmaktadır. 
Yapılacak yeni araştırmalarda öğrencilerin okul tükenmişliği, eğitim stresi ve okul do-
yumu üzerine öğretmenlerin ve ailelerin gözlemlerine yer verilmesi önerilmektedir. 
Araştırmada kullanılan ölçme araçlarının ve ulaşılan verilerin, öğrencilerin kendi ken-
dilerini ifade etmeye dayanması bu araştırmanın bir sınırlılığıdır. 
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